
 

 

 

 

Ufficio d’ambito di Lecco 
Azienda Speciale Provinciale 

 

 
Corso Matteotti 9, 23900 Lecco - www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – seduta del 21 dicembre 2022 

 

DELIBERAZIONE n. 45/22 

 

Oggetto: aggiornamento del codice di comportamento 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 18.00, presso la sede aziendale, 

in Corso Matteotti n. 9 a Lecco, regolarmente convocato dal Presidente, ai sensi dell’articolo 10, 

comma 1, dello Statuto, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio 

d’ambito di Lecco”, del quale sono componenti i Signori: 

 

Nome e cognome Componente Presente Assente 

Marco Domenico Bonaiti  Consigliere di Calolziocorte - Presidente X  

Piergiovanni Montanelli Sindaco di Galbiate - Vicepresidente X  

Chiara Bonfanti Consigliere di Imbersago  X 

Valentino Casiraghi Consigliere di Paderno d’Adda X  

Davide Combi Vicesindaco di Moggio   X*  

*Il Consigliere Combi partecipa in collegamento da remoto. 

 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto, partecipa il direttore, Elena Arena, che redige il 

verbale della seduta. 

 

Partecipa inoltre il dott. Mauro Invernizzi, Revisore unico dell’Azienda. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che l’art. 54 del d.lgs. 165/2001, così come sostituito dall’art. 1 comma 44 della 

Legge n. 190/2012 prevede: 

- al comma 1: “Il Governo definisce un codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei 

fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità 

e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico. Il codice contiene una specifica 

sezione dedicata ai doveri dei dirigenti, articolati in relazione alle funzioni attribuite, e 

comunque prevede per tutti i dipendenti pubblici il divieto di chiedere o di accettare, a 

qualsiasi titolo, compensi, regali o altre utilità, in connessione con l'espletamento delle 

proprie funzioni o dei compiti affidati, fatti salvi i regali d'uso, purché di modico valore e 

nei limiti delle normali relazioni di cortesia”; 

- al comma 5: “Ciascuna Pubblica Amministrazione definisce, con procedura aperta alla 

partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di 

valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di 

comportamento di cui al comma 1. (omissis). A tali fini, la Commissione per la valutazione, 

la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee 

guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione”; 

http://www.atolecco.it/


Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 
Corso Matteotti 9, 23900 Lecco -  www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

2 

 

RICORDATO che con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 è stato emanato il Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche 

Amministrazioni tenute alla adozione di un proprio codice di amministrazione; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione 32/14 di approvazione del Codice di comportamento dei 

dipendenti dell’Azienda speciale “Ufficio d’ambito di Lecco” ai sensi dell’art. 54 comma 5 del 

d.lgs. n. 165 del 2001; 

 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VALUTATO il parere espresso dal Nucleo di valutazione, che, analizzato il contenuto del Codice di 

comportamento redatto dall’Ente, si è espresso favorevolmente, valutandolo conforme a quanto 

previsto nelle Linee-guida ANAC (delibera n. 177 del 19/02/2020), come da verbale del 

01.12.2021; 

 

DATO ATTO che, in osservanza della delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 -che prevede 

una procedura aperta di partecipazione alla quale sono invitati i portatori di interesse ai fini della 

formulazione di proposte di modifiche o integrazioni alla bozza del Codice- sul sito internet 

aziendale, si sono resi disponibili per 15 giorni: 

- la bozza di Codice di comportamento; 

- il Codice di comportamento generale dei dipendenti pubblici (d.p.r. 62/2013); 

- la delibera ANAC n. 177/2020, contenente le linee-guida. 

 

RITENUTO, in assenza di contributi da parte dei portatori di interesse, di poter procedere 

all’adozione definitiva del Codice di comportamento dell’Ente nel testo allegato; 

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Azienda Speciale “Ufficio d’ambito 

di Lecco” nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Azienda per almeno 60 

giorni e in Amministrazione trasparente/Disposizioni Generali/Atti generali. 

 

Della presente decisione si è redatto verbale sottoscritto come di seguito. 

 

Lecco, 21 dicembre 2022 

 

IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO  DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Marco Domenico Bonaiti  Elena Arena 

 

http://www.atolecco.it/

